
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

 

CAMB/2021/80 del 20 dicembre 2021 

 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato – Ricognizione degli affidamenti del Servizio Idrico 

Integrato in Regione Emilia Romagna a seguito dell’emanazione della Legge 
Regionale 21 ottobre 2021, n. 14 

 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Assessore Francesca Lucchi 



 
 
CAMB/2021/80 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L’anno 2021 il giorno 20 del mese di dicembre alle ore 12:00 si è riunito mediante 
videoconferenza il Consiglio d’Ambito, convocato con comunicazione PG.AT/2021/0011221 del 
14/12/2021. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Baio Elena  Comune di Piacenza  PC Vice Sindaco  P 

2  Trevisan Marco  Comune di Salsomaggiore Terme  PR Consigliere  P 

3  De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia  RE Assessore  P 

4  Costi Maria  Comune di Formigine  MO Sindaco  A 

5  Muzic Claudia  Comune di Argelato  BO Sindaco  P 

6  Balboni Alessandro  Comune di Ferrara  FE  Assessore A 

7  Pula Paola  Comune di Conselice  RA Sindaco  P 

8  Lucchi Francesca  Comune di Cesena  FC  Assessore  P 

9  Montini Anna Comune di Rimini RN Assessore P 

 
Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato – Ricognizione degli affidamenti del Servizio Idrico 

Integrato in Regione Emilia Romagna a seguito dell’emanazione della Legge 
Regionale 21 ottobre 2021, n. 14 

Visti: 
- il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il d.l. 24 gennaio 2012, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo 

delle infrastrutture e la competitività”, convertito con modificazione nella l. 24 marzo 
2012, n. 27, art. 25, comma 4; 

- la L.R. 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e 
disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per l’organizzazione del 
Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico delle società a partecipazione pubblica; 



 
- il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/2011, che ha attribuito all'Autorità di 

regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) competenze in materia di servizi idrici, 
tra cui la competenza di definire il metodo tariffario del servizio idrico integrato; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

- la deliberazione n. 63/2017 del 27 settembre 2017 con la quale Consiglio d’Ambito ha 
confermato l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore dell’Agenzia per cinque anni 
decorrenti dal 1° ottobre 2017; 

 
vista inoltre la Legge Regionale 21 ottobre 2021, n. 14 recante Misure urgenti a sostegno del   
sistema economico ed altri interventi per la modifica dell’ordinamento regionale. modifiche alle 
Leggi Regionali n. 2 del 1998, n. 40 del 2002, n. 2 del 2019, n. 9 del 2021 e n. 11 del 2021, che 
all’art. 16 prevede in particolare: 
“1. Al fine di consentire il rispetto delle tempistiche per la realizzazione degli interventi del 
servizio idrico integrato previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), gli 
affidamenti del servizio in essere, conformi alla vigente legislazione, la cui scadenza sia 
antecedente alla data del 31 dicembre 2027, sono allineati a detta data. 
2. Le disposizioni di cui al primo comma non trovano applicazione per i bacini gestionali per i 
quali la procedura di affidamento sia stata già avviata alla data di entrata in vigore della 
presente legge.” 
 
considerato che: 

- a seguito dell’emanazione della richiamata LR. 14/2021 si è radicalmente modificato il 
quadro delle scadenze attese per le gestioni in essere del SII; 

- il riportato art. 16 prevede che siano prorogate al 31.12.2027 tutti gli affidamenti del 
servizio in essere, conformi alla vigente legislazione disponendo, al comma 2, esplicita 
esclusione unicamente per i bacini gestionali per i quali la procedura di affidamento sia 
stata già avviata; 

- allo stato attuale risultano in corso tre procedure di affidamento già avviate e riferibili in 
particolare ai bacini territoriali della provincia di Rimini (ad eccezione del Comune di 
Maiolo) - CIG: 7752596C98; della provincia di Reggio Emilia (ad eccezione del Comune 
di Toano) - CIG: 812042852C e di Piacenza - CIG: 8944367525; 

- con riferimento alla gestione attualmente in capo ad IRETI S.p.A. per il bacino 
territoriale della provincia di Piacenza l’Agenzia ha interpellato la Regione Emilia 
Romagna con specifica richiesta interpretativa Prot. n. PG.AT/2021/0010244 del 
10/11/2021 con la quale si è chiesto se l’ambito di applicazione della proroga disposta 
dall’art. 16 della LR. 14/2021 sia o meno da considerare esteso a tale affidamento 
scaduto già il 19.12.2011; 

- dalla Regione è pervenuta con comunicazione Prot. n. PG.AT/2021/0010608 del 
19/11/2021 la risposta alla suddetta richiesta di interpretazione con la quale la Regione ha 
chiarito che la proroga di cui alla LR. 14/2021 non trova applicazione alla gestione 
attuale della provincia di Piacenza; 

- la Regione in particolare motiva l’esclusione dalla proroga ai sensi dei commi 1 e 2 
dell’art. 16 summenzionato, a partire dalla considerazione che l’affidamento non è 
conforme alla normativa vigente in quanto già scaduto al momento dell’entrata in vigore 
della LR. 14/2021 e peraltro è da considerarsi già avviato ai sensi della nozione di avvio 



 
previsto dalla legge regionale il nuovo affidamento del servizio per il bacino di 
riferimento; 

 
dato atto che  

- la proroga al 31.12.2027 prevista in via diretta dalla LR. 14/2021 esplica necessariamente 
i propri effetti anche nei confronti di tutti i contratti e le convenzioni strettamente 
strumentali alla gestione del SII;  

 
ritenuto dunque: 

- opportuno fare una ricognizione delle gestioni del SII sul territorio regionale e delle 
scadenze aggiornate delle stesse e renderla conoscibile al pubblico per ogni uso e 
necessità conseguente; 

- a tal fine di approvare la seguente tabella ricognitoria delle gestioni del SII attualmente in 
essere dando contezza della scadenza originaria e della scadenza prorogata per effetto 
della LR. 14/2021 art. 16: 

 

Gestore e bacino 
di gestione 

Data di inizio 
affidamento  

Data di scadenza 
originaria 

dell'affidamento  

Data di scadenza 
eventualmente aggiornata a 

seguito dell’art. 16 LR. 14/2021 

HERA S.p.A. 
Modena  

Convenzioni con 
decorrenza 18.2.2007 
(originariamente in 
capo a META S.p.A.)  

Convenzione con 
scadenza 
19.12.2024 Trova applicazione la LR. 

14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 Convenzioni con 

decorrenza 22.12.2006 
originariamente in 
capo a SAT S.p.A. 

Convenzione con 
scadenza 
19.12.2024 

HERA S.p.A.  
Bologna 

Convenzione con 
decorrenza 20.12.2004 

 
Convenzione con 
scadenza 
20.12.2021 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

HERA S.p.A.  
Ferrara 

Convenzione con 
decorrenza 20.12.2004 

Convenzione con 
scadenza 
19.12.2024 
(originariamente in 
capo a ACOSEA 
S.p.A.) 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

HERA S.p.A.  
Ravenna 

Convenzione con 
decorrenza 26.4.2005  

Convenzione con 
scadenza 
31.12.2023 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 



 

HERA S.p.A.  
Forlì-Cesena 

 Convenzione con 
decorrenza 1.2.2005  

Convenzione con 
scadenza 
31.12.2023 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

HERA S.p.A.  
Rimini 

Convenzione con 
decorrenza 1.1.2022 

Convenzione con 
scadenza 
31.12.2039  

Non trova applicazione la 
proroga prevista dalla LR. 
14/2021, dal momento che la 
scadenza della gestione è 
successiva al 31.12.2027 

IRETI S.p.A.  
Piacenza 

Convenzione con 
decorrenza 20.12.2004 
(originariamente in 
capo a TESA S.p.A. poi 
ad Enia S.p.A.)  

Convenzione con 
scadenza 
20.12.2011 

Non trova applicazione la 
proroga prevista dalla LR. 
14/2021 a seguito del 
chiarimento fornito dalla 
Regione in quanto gestione è 
esclusa dalla proroga ai sensi 
dei commi 1 e 2 dell’art. 16   

IREN S.p.A.  
Parma 

Convenzione con 
decorrenza 27.12.2004 
(originariamente in 
capo AMPS S.p.A. poi 
ad Enia S.p.A.) 

Convenzione con 
scadenza 30.6.2025  

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

IREN S.p.A.  
Reggio Emilia 

Convenzione con 
decorrenza 30.6.2003 
(originariamente in 
capo a AGAC S.p.A. poi 
ad Enia S.p.A.) 

Convenzione con 
scadenza 
20.12.2011 

È in corso la procedura per il 
nuovo affidamento del SII 
tramite gara a doppio oggetto 
pertanto la gestione è esclusa 
dalla proroga ai sensi del 
comma 2 dell’art. 16  

Emiliambiente 
S.p.A.  
Parma  
Affidamento in 
house 

Convenzione 
originariamente in 
capo a Ascaa S.p.A 
confluita in capo a 
Emiliambiente (con 
decorrenza 
28.12.2007) Scadenza unica di 

tre convenzioni 
30.6.2025 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 Convenzione 

originariamente in 
capo a Salsoservizi 
S.p.A confluita in capo 
a Emiliambiente (con 
decorrenza 
30.12.2004)  



 
Convenzione 
originariamente in 
capo a San Donnino 
S.r.l. confluita in capo 
a Emiliambiente (con 
decorrenza 
30.12.2007) 

Montagna 2000 
S.p.A. Parma 
Affidamento in 
house 

Convenzione con 
decorrenza 31.12.2007 

Convenzione con 
scadenza 30.6.2025  

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

AST Toano S.r.l  
Comune di Toano 

A seguito di 
Deliberazione 
CAMB/2017/106 del 
20 Dicembre 2017 è 
stata riconosciuta la 
salvaguardia della 
gestione ai sensi 
dell’art. 147, comma 2-
bis, 
lettera b) del d.lgs. n. 
152/2006 

La salvaguardia non 
prevede una 
scadenza  

Non essendo prevista una 
scadenza non trova 
applicazione la proroga di cui 
alla LR. 14/2021 

Sorgea S.r.l. 
Modena e Bologna 
Affidamento in 
house 

2 Convenzioni con 
decorrenza 
rispettivamente 
30.12.2006 e 
29.11.2007 (Modena)  

Scadenza unica 
19.12.2024 
 
 
 Trova applicazione la LR. 

14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

Convenzione con 
decorrenza 29.11.2007 
(Bologna)  

Convenzione con 
scadenza 
19.12.2024 

Aimag S.p.A 
Modena 

Convenzione con 
decorrenza 20.12.2006 

Convenzione con 
scadenza 
19.12.2024 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

CADF S.p.A. 
Ferrara 
Affidamento in 
house 

Convenzione con 
decorrenza 20.12.2004 

Convenzione con 
scadenza 
19.12.2024 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 

Romagna Acque - 
Società delle Fonti 
S.p.A.  
Bacino della 
Romagna 

Convenzione con 
decorrenza 30.12.2008 

Convenzione con 
scadenza 
31.12.2023 

Trova applicazione la LR. 
14/2021 
nuova scadenza al 31.12.2027 



 
Affidamento in 
house 

Comune di Maiolo 
(RN) 

Salvaguardia della 
gestione diretta del 
servizio ai sensi 
dell’art. 147, comma 2-
bis, lettera a) del d.lgs. 
n. 152/2011 

La salvaguardia non 
prevede una 
scadenza  

Non essendo prevista una 
scadenza non trova 
applicazione la proroga di cui 
alla LR, 14/2021 

Comune di 
Riolunato (MO) 

Salvaguardia della 
gestione diretta del 
servizio ai sensi 
dell’art. 147, comma 2-
bis, lettera a) del d.lgs. 
n. 152/2011 

La salvaguardia non 
prevede una 
scadenza  

Non essendo prevista una 
scadenza non trova 
applicazione la proroga di cui 
alla LR, 14/2021 

    
- di prendere atto che la proroga al 31.12.2027 prevista in via diretta dalla LR. 14/2021 

esplica necessariamente i propri effetti anche nei confronti di tutti i contratti e le 
convenzioni strettamente strumentali alla gestione del SII;  
 

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

con 8 voti favorevoli e 1 contrario (Elena Baio); 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la tabella ricognitoria delle gestioni del SII attualmente in essere di cui 

in narrativa, dando contezza della scadenza originaria e della scadenza prorogata per 
effetto della LR. Emilia Romagna n. 14 del 21 ottobre 2021 art. 16; 
 

2. di prendere atto che la proroga al 31.12.2027 prevista in via diretta dalla LR. 14/2021 
esplica necessariamente i propri effetti anche nei confronti di tutti i contratti e le 
convenzioni strettamente strumentali alla gestione del SII;  

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 
adempimenti connessi e conseguenti. 



 
 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 82 del 20 dicembre 2021 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Ricognizione degli affidamenti del Servizio Idrico 

Integrato in Regione Emilia Romagna a seguito dell’emanazione della Legge 
Regionale 21 ottobre 2021, n. 14        

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
   Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato                                                 
F.to Ing. Marialuisa Campani 

 
Bologna, 20 dicembre 2021 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to Assessore Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

 

Bologna, 26 gennaio 2022 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 


	CONSIGLIO d’AMBITO

